
                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                                
 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 
  

 

Atskaite par dalību COPA/COGECA un Eiropas Komisijas 

 rīkotajā Sieviešu komitejas sanāksmē: 

11.-12.06.2012., Brisele 

 

Izskatāmais jautājums: Prezentācija par sieviešu lomu lauksaimniecībā. 

Rezumējums: Prezentācijā tika atspoguļota sieviešu - zemnieču situācija Eiropas 
Savienības valstīs. Baltijas valstīs ir salīdzinoši laba situācija - 80 zemnieces uz 100 
zemniekiem. Tas nozīmē, ka dzimumu līdztiesība tiek ievērota. Citās ES valstīs ~10 
zemnieces uz 100 zemniekiem.  

Visā ES notiek lauksaimnieku novecošanās. 

ES laukos nodarbinātie: sievietes                   vīrieši 

Lauksaimniecībā:          4%                               6% 

Industrijā:                       11%                             33% 

Pakalpojumi:                   85%                            61% 

 

Izskatāmais jautājums: Zemnieču un lauku sieviešu apmācība: Vācijā, 
Lihtenšteinā, Austrijā, Šveicē. 

Rezumējums: Klausoties prezentāciju, es sapratu, ka Latvijā lauku iedzīvotājiem, 
izmantojot LLKC un VLT piedāvātās iespējas un aktivizējoties biedrībās, ir lieliskas 
iespējas mācīties un iegūt praktiskās iemaņas. 

Mūžizglītība ES tiek aktivizēta visās jomās. 

Latvija ir maza valsts, un mums ir labāki (sasaistīti) sadarbības tīkli. Tāpēc arī 
veiksmīgāki sadarbības piemēri. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                                
 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 
  

 

 

Izskatāmais jautājums: Prezentācija par darba grupas „Produkts no manas 
saimniecības” darbību. 

Rezumējums: Tika izskatīti jautājumi par tiešo tirdzniecību un īstermiņa tirdzniecības 
ķēdēm, un marķēšanas shēmu. Šī darba uzdevums ir palīdzēt lauksaimniekiem rast 
alternatīvas pārdošanas iespējas, lai dažādotu savus ienākumu avotus. Lai ierobežotu 
ļaunprātīgu „produkts no manas saimniecības” izmantošanu un palīdzēt patērētājiem 
šo produktu atpazīt. 

Latvijā šādi piemēri jau ir; ”lauku labumu” tirdziņš pie t\c Spices un Rīgas Centrāltirgū 
NVO laukums, kur savus produktus tirgo lauksaimnieku organizāciju biedri. 

 

Kopsavilkums / Ieteikumi nākamajam darbam: Gatavojoties ES lauksaimnieku 
kongresam 1.-3.10.2012. Budapeštā, es ieteicu Sieviešu komitejas darba grupai tēmu-
1) Atbalsts mazajai kooperācijai un 2) Vienlīdzīga attieksme ES visās jomās. 

Pirmo tēmu atbalsta arī Austrijas eksperte. 

Lai arī Latvija ir maza valsts, mums ir paveiktas daudzas labas lietas un mēs varam 
savā pieredzē dalīties. Latvijas sieviešu patstāvība un darba spējas ir labs piemērs 
citām ES valstīm. 

 
     

 

Agita Hauka          Paraksts 

 


